הגדרת המדד בפקודה אינה מתיישבת איפוא עם "גישת שני הנכסים הנפרדים" הרואה את שער מטבע החוץ כנכס נפרד ולא כ"מדד".

גם לשונה (והגיונה) של חקיקת המשנה אינה מתיישבת עם "גישת שני הנכסים הנפרדים". כידוע, מכוח סעיף 240א לפקודה הותקנו כללי המרה לשקלים בעת ביצוע עסקאות במטבע חוץ - כללי מס הכנסה (המרה לשקלים חדשים של סכומים שמקורם מחוץ לישראל), התשס"ד-2003. בהתאם לכללים אלה, את עלות ההשקעה בנכסים שנרכשו במטבע חוץ (ואת התמורה שנתקבלה בגין מכירתם) יש "לתרגם" לשקלים בהתאם לשער הרלוונטי של מטבע החוץ במועד הרכישה ו/או המכירה, לפי העניין.

נכס זה יונק את חיותו מהחוקים הרלוונטים המתייחסים לניירות הערך ולמסמכים מכוחם הונפק נייר הערך. כך, הזכויות של המניה נגזרות, בין היתר, מתקנון החברה, מחוק החברות החל עליה במדינה הרלוונטית וכיוצא באלה. הדין הכללי רואה בנייר ערך חוץ **נכס אחד** בהקשרים שונים, ונציין אך מספר דוגמאות מהדין הכללי בהקשר זה:

- סעיף 1 לחוק **השקעות משותפות בנאמנות, תשנ"ד-1994**, מגדיר "ניירות ערך חוץ" כ-"ניירות ערך הנסחרים בבורסה מחוץ לישראל או בשוק מוסדר מחוץ לישראל, או מניות או יחידות של קרן הרשומה מחוץ לישראל", והחוק מחיל עצמו על נייר הערך הנסחר כולו ללא חלוקה מלאכותית לשני נכסים כפי שנעשתה בפסקי הדין נשוא דיונונו;
- תקנות הפיקוח על שירותים פיננסיים (ביטוח) (דרכי השקעת ההון והקרנות של מבטח וניהול התחייבויותיו), התשס"א-2001, מגדירות "נייר ערך חוץ" כ"**נייר ערך שאינו נייר ערך ישראלי**", וברי כי הגדרה זו חלה על נייר הערך כולו ואינה מחריגה את מרכיב הפרשי השער;
- תקנות הפיקוח על שירותים פיננסיים (קופות גמל) (השתתפות חברה מנהלת באסיפה כללית), התשס"ט-2009, מגדירות "נייר ערך חוץ" כ"**נייר ערך שהקרן או הריבית לפיו או הדיבידנד המשולם בשלו אינם בשקלים חדשים ולא ניתן לדרוש שישולמו בשקלים חדשים**".

בדברי חקיקה אלה, הגדרת "נייר ערך חוץ" אמנם אינה זהה, אך כולם רואים בו **נכס אחד** שאין לפלחו לפלחים למרות שהמדובר בנכסים שמטבע זר דבק בהם, וזאת בניגוד ל"גישת שני הנכסים הנפרדים" שאומצה על ידי בית המשפט המחוזי.

לצורך כך, בין היתר, קבע המחוקק בסעיף 240א לפקודת מס הכנסה:

"המנהל רשאי לקבוע כללי המרה שלפיהם יתורגמו לשקלים חדשים הכנסה, הכנסה חייבת, הפסדים, הוצאות ותשלומי מס של נישום, שמקורם מחוץ לישראל."

מכוחו של סעיף זה תוקנו כללי מס הכנסה (המרה לשקלים חדשים של סכומים שמקורם מחוץ לישראל), התשס"ד-2003, המורים כיצד יש "לתרגם" עסקאות מט"ח שונות לשקלים, לצורך מיסויין. ואמנם, לא בכדי עניינה של פקודת מס הכנסה בשקל דווקא, שהרי נדרשת הלימה בין המטבע בו מודדים הכנסתו של אדם ובין המטבע שלאורו מנהל הנישום את אורח חייו: אוכל את לחמו, צורך את מלבושו ומגוריו ומכלכל את עתידו הפיננסי. מדידת ההכנסות וההוצאות במטבע המדינה הינה כלל יסוד בדיני המס, ובהתאם למטבע זה מנוהלים פנקסי חשבונות של נישומים המחויבים בניהול פנקסים.¹⁴ ביטוי לכך שמיסוי של אדם צריך להיעשות במטבע בו הוא חי ניתן למצוא גם בכללי מס הכנסה (בעלי הכנסה מעבודה בחוץ לארץ), התשמ"ב-1982 הקובעים מדרגות הכנסה במטבע חוץ לתושבי ישראל אשר נשלחו לעבודה בחו"ל לתקופה מסוימת.

שקליותה של הפקודה גם נישאה על נס עת חוקק **חוק מס הכנסה (תיאומים בשל אינפלציה) (הוראת שעה), התשמ"ה-1985**,¹⁵ אשר הכיר, הלכה למעשה, בשקליות ובנומינליות של הפקודה. במסגרת חוק התיאומים ביקש המחוקק לבצע התאמות על-מנת שגופים שונים, שהחוק פרש עליהם כנפיו ותחולתו, ימוסו על הכנסותיהם באופן ריאלי במונחי השקל הצמוד, ובמקרים מסוימים שנקבעו בחוק - במונחי הדולר.

כך

14. בהקשר זה יוער, כי במקרים חריגים התיר המחוקק לתאגידים מסוימים, בעלי זיקה למדינות שמעבר לים, לדווח על הכנסותיהם ולנהל פנקסיהם במטבע חוץ. כך נקבעו כדוגמה תקנות מס הכנסה (כללים בדבר ניהול פנקסי חשבונות של חברות בהשקעת חוץ ושל שותפויות מסוימות וקביעת הכנסתן החייבת), התשמ"ו-1986 [וראו גם חוזר מ"ה 13/2002-מקצועית בעניין "התקנות הדולריות"]. למותר לציין כי ביוצאים מן הכלל אלו יש כדי ללמד על הכלל כולו - כלל "שקליותה" של הפקודה.

15. ובנוסחו הקודם, חוק מס הכנסה (מיסוי בתנאי אינפלציה) התשמ"ב-1982 (להלן: "חוק התיאומים") וראו עוד להלן בפרק 8.

למשל, בפרשת **שיפמן** סוקר בית המשפט את עמדתה של המשיבה - רשות המסים, ופורש את עמדתה:

"מוסיפה המשיבה ומדגישה כי... בעוד שלעניין החיוב במס הבחין המחוקק בין רווח ריאלי ורווח אינפלציוני הרי שלעניין הפסד מכח חוק מיסוי מקרקעין או הפסד הון מכח הפקודה קבע המחוקק שהפסד זה יחושב על בסיס ערכים נומינליים בלבד.

גישת שחיקת ההפסד פוגמת בנייטרליות המיסויית שביקש המחוקק להשליט בשוק ההון וגם בהיבט זה היא חוטאת לתכלית החקיקה.²⁸

6. גישת ההפסד הנומינלי מתיישבת עם תכליות תיקון מס' 22 לפקודה

תימוכין נוספים לגישת ההפסד הנומינלי מצויים גם בחקיקת החוק לתיקון פקודת מס הכנסה (מס' 22), תשל"ה-1975 (להלן: "תיקון מס' 22 לפקודה"). בתיקון זה, שנחקק באמצע שנות השבעים, ביקש המחוקק לתת ביטוי לעלייה האינפלציונית אשר השפיעה על שיעורי המס האפקטיביים של הנישומים, וכן לתת ביטוי לאינפלציה בעת מיסוי רווחי ההון שהוטלו על נכסים שמשך החזקתם, קודם למימושם, היה ארוך.

29. נזכיר, בתחילת שנות ה-80, עם האצת האינפלציה אשר הרקיעה לשיאים כמוהם לא נראו מאז הקמתה של מדינת ישראל, חוקק חוק האינפלציה הראשון בישראל - חוק מס הכנסה (מיסוי בתנאי אינפלציה), התשמ"א-1981, וכשלוש שנים לאחר חקיקתו, הפציע לעולם מחליפו, חוק מס הכנסה (תיאומים בשל אינפלציה), התשמ"א-1985.

הסימטריה לכאורה שמבקשת גישת שחיקת ההפסד ליצור הינה סימטריה שאין עניינה בסעיף 92 לפקודה, אלא סימטריה שהייתה מתקיימת אילו הפקודה הייתה עוברת לדיווח בערכים ריאליים, על בסיס שקל צמוד או מטבע חוץ. קרי, סימטריה שהייתה יפה אילו היו חלות הוראות חוק התיאומים או תקנות מס הכנסה (כללים בדבר ניהול פנקסי חשבונות של חברות בהשקעת חוץ ושל שותפויות מסוימות וקביעת הכנסתן החייבת), התשמ"ו-1986 ("התקנות הדולריות"). מקום בו חלות הוראות חוק התיאומים, המיסוי הינו בערכים ריאליים מוחלטים, וממילא, כך היו מחושבים הן רווחי ההון והן הפסדי ההון, בין אם המדובר בעליית מדד ובין אם המדובר בירידת מדד. אך לא כך הדבר בענייננו. כשם שרווח ההון בעת ירידת מדד ממוסה במונחים שקליים, כך דינו של ההפסד.

"העיקרון שהנחה את חוק האינפלציה ולאחר מכן את חוק התיאומים הוא, כשורת ההיגיון, מיסוי ריאלי של הכנסת הנישום תוך ניטרול המרכיבים האינפלציוניים בהכנסתו; זאת באמצעות שיערוך הכנסותיו והוצאותיו לערכו של המטבע בתום שנת המס (ראו למשל דברי ההסבר לחוק מס הכנסה (מיסוי בתנאי אינפלציה), התשמ"א-1981; ע"א 10554/02 ערכים תיקי השקעות (1993) בע"מ נ' פקיד שומה ת"א)."

חוק התיאומים ביקש להתערב גם בגובה הפסד ההון הקבוע בפקודה, שכן מקורו בפקודה הינו בסכום נומינלי בלבד אשר אינו נותן ביטוי להשפעות האינפלציה.